ad ejusmodi vitam dirigit et hortatur. Quemadmodum enim nobiles pueri in Chaldaea de mensa regis alebantur, instituebanturque in litteris et lingua Chaldæorum (scientia autem Chaldaea erat fere astrologia) usque dum apti essent apparere coram rege, eique semper assistere, Dan. I. ita et Ecclesia nutrit filios suos in s. communionem de mensa regis cœlestis, in qua Christus ipse cibus et deliciæ est beatorum: instituit etiam illos in vera sapientiâ ad Dei cultum et obsequium aliasque virtutes, quo nimirum digni fiant assumi ad regem cœlestem: docet eos astrologiam, contemnere omnia sublunaria, nec sibi in hoc sæculo manentem comparare civitatem, sed futuram inquirere: docet eos linguam cœlestem, id est, Dei laudem, videlicet in templo ad instar angelorum quotidie et pene continuo Deum laudare in hymnis et sacrificiis, item quotidie ter dicere cum beatis: *Sanctus, sanctus, sanctus*, dum trino pulsu, matutino, meridiano, vespertino, ad orandum eos hortatur, omnia in laudem et gloriam Dei facere, servare concordiam et pacem, per omnia Dei voluntatem facere, unde orat quotidie: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra*, vitam monasticam sectari et ita angelorum vitam in religione vivere: denique, conversationem suam in cœlo habere, et corde ac desiderio semper in cœlo fixum esse.

Quæ cum ita sint, laudemus imprimis Christum cum sanctis omnibus dicentibus, Apoc. V. *Fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes, et regnabimus super terram*. Deinde, operam demus ut ne in hoc regno putrida membra simus et solo nomine Christiani, nec coronam Christi regiam spuris gemmis contaminemus ne nobis aliquando dicatur: *Filii autem regni ejicientur foras*. O quantum hoc affliget damnatos Christianos, cum animo revolvent se jam aliquando fuisse in regno cœlorum, Ecclesia videlicet, quæ rectissima ad cœlum via est ejusque municipium; inde vero cum Lucifero excidisse in infernum! Jam non dubito amplius quin mali Christiani profundius in infernum cadant et gravius damnentur, quia ex altiori loco, ex ipso videlicet regno cœlorum cadunt in profundum illud barathrum. Deijcite e turri lapidem molarem, vel campanam: nonne in terram profundius cadet, quam si de curru caderet? Ergo, etc.

CONCIO II.

INCREMENTUM ECCLESIAE.

I. Crevit viris apostolicis. — II. Ordinum statibus variis. — III. Legibus et censuris. — IV. SS. cæremoniis. — V. Scientiis et doctrinis. — VI. Viris sanctis. — VII. Virtutibus.

THEMA.

Simile est regnum cœlorum grano sinapis.
Matth. XIII.

Varias expositiones hujus parabolæ adducunt ss. patres, quæ quoniam inter se non pugnant, sed fere in idem coeunt, omnes debent cum veneratione suscipi. S. Hilarius, Ambrosius, Gregorius per regnum cœlorum et granum sinapis Christum intelligunt, S. Chrysost. Ecclesiam, S. August. fidem, S. Hieronymus prædicationem evangelii. Omne hæc explanationes sibi cognatæ sunt et a se invicem dependent. Placet inter illas sententia Chrysostomi, hom. XLVIII. in Matth. qui per granum sinapis Ecclesiam intelligit. Quemadmodum enim granum sinapis in se minimum, in arborem excreseat altiore omnibus herbis; ita et Ecclesia e minimo exordio crevit in regnum omnium amplissimum, toto orbe diffusum. Deinde, quemadmodum granum sinapis multa et varia corpora virtute in se continet; uti lignum, corticem, ramos, virgas, folia, flores, fructus, (siquidem seminatum hæc omnia ex se gignit) ita et Ecclesie regnum in suo exordio humile, parvum et contemptum sensim crevit et ingentes fructus protulit, non dissimiles illis, quos in grano sinapis contineri diximus. Eos vero nunc contemplabimur.